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Abstrakt

BARTONÍČKOVÁ, Natálie. Diskriminace otců v praxi OSPOD při opatrovnických řízeních.

Hradec Králové, 2020. Diplomová. Univerzita Hradec Králové. Vedoucí práce Mgr. et Mgr.

Radka Janebová, Ph.D.

Diplomová práce se zabývá možnou přítomností diskriminace otců v praxi OSPOD při

opatrovnických řízeních, popřípadě hledá, v jakých oblastech a v jaké formě se diskriminace

objevuje.

V teoretické části práce jsou podrobně rozepsány jednotlivé pojmy související s tématem

práce. Je zde vysvětlen pojem OSPOD ve smyslu opatrovnických procesů se zaměřením na

kolizní opatrovnictví, právní úprava orgánu sociálně – právní ochrany dětí a definice

pracovníka OSPOD, dále jsou v teoretické části rozebrány pojmy jako je diskriminace a

generové stereotypy, a to jak v rovině obecné, tak se zaměřením na výskyt těchto jevů

v opatrovnických procesech, v závěru jsou pojmenovány a rozepsány jednotlivé oblasti

možné diskriminace. Pro podporu nalezení odpovědi na hlavní výzkumnou otázku jsou

vymezeny jednotlivé oblasti spadající do opatrovnických řízení, přesněji je to oblast svěření

do péče u dívek a chlapců, úprava styku, určení výživného, popření a určení otcovství.

V metodické části výzkumu je za pomoci kvalitativní výzkumné metody, tedy

polostrukturovaného rozhovoru se sociálními pracovníky působících na odděleních sociálně-

právní ochrany dětí, zjišťováno, zda se ve výše uvedených oblastech diskriminace otců

objevuje, či nikoliv. Dále jsou pomocí kvalitativní analýzy jednotlivé odpovědi získané

během rozhovorů podrobeny zkoumání a je zjišťováno, zde se případná diskriminace objevuje

ve své přímé či nepřímé podobě. Následně je provedena analýza a interpretace získaných

poznatků. V závěru jsou prezentovány výsledky výzkumu.

Klíčová slova: OSPOD, diskriminace, gender, otcovství, opatrovnictví

Abstract

BARTONÍČKOVÁ, Natálie. Discrimination against fathers in the practice of OSPOD in

custodial proceedings. Hradec Kralove, 2020. Graduation. University of Hradec Králové.

Head of work Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

The graduation thesis deals with the possible presence of discrimination against fathers in the

practice of OSPOD in custodial proceedings, or in what sphere and in what form

discrimination occurs. In the theoretical part of the thesis, individual concepts related to the

theme of the thesis are detailed. The concept of OSPOD is explained here in terms of

custodial processes with a focus on collision of custodianship, the regulation of the institution

of social – legal protection of children and the definition of an OSPOD worker, as well as the

theoretical part of the concepts such as discrimination and generic stereotypes, both in general

and with a focus on the occurrence of these phenomena in the custodianship process, in the

end, the different areas of possible discrimination are named and broken down. In order to

support finding the answer to the main research question, the different areas covered by the

custodial proceedings are defined, more precisely the area of custodial in girls and boys, the

adjustment of contact, the determination of maintenance, denial and the determination of

paternity.

This part of the research, using a qualitative research method, i.e. a semi-structured

conversation with social workers working in the social-legal protection departments of

children, is examined whether it appears in the above areas of father discrimination or not.

Subsequently, an analysis and interpretation of observations is carried out. Furthermore, by

means of qualitative analysis, the individual responses obtained during the interviews are

examined and is detected, here any discrimination appears in its direct or indirect form. In

conclusion, the results of the research are presented.

Keywords: OSPOD, discrimination, gender, paternity, custodianship
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ÚVOD

Opatrovnická řízení jsou mnohdy smutnými vyústěními manželství či partnerství, která končí,

a nezřídka jsou představením lidské neschopnosti odpouštět. Rodiče nezletilých dětí vedou

beze studu a bez racionální úvahy právní válku o děti, o výživné a prakticky o vše, o co jenom

jde právní válku při ukončování manželského nebo partnerského soužití vést. Mnohé

rozcházející se páry při bitvách pozapomínají na to hlavní, o co při opatrovnických jednáních

jde, a to jsou děti. Ačkoliv z jistých morálních i právních zásad vyplývá, že rodič by měl své

dítě chránit a dbát o jeho blaho, během soudních bitev se může stát, že tyto zásady jsou

upozaďovány a vpřed se dere zášť mezi rodiči. Nejen z toho důvodu vznikl institut kolizní

opatrovnictví. Dítěti je po dobu soudního řízení, které se ho týká, jmenován opatrovník, který

má toto dítě zastupovat a hájit jeho nejlepší zájmy. V českém právním systému bývá tou rolí

téměř vždy pověřen orgán sociálně-právní ochrany dětí.

Působnost OSPOD v opatrovnických řízeních má mnoho specifik. Podstatou soudních sporů

mezi rodiči jsou téměř vždy problémy lidské, zasahující do nejniternějších sfér soukromého

práva každého občana – rodiče a dítěte. Na tyto problémy se mnohdy velmi obtížně aplikují

vyjádření uvedená v jednotlivých paragrafech příslušných zákonů. Úmluva o právech dítěte

říká, že stát se zavazuje zajistit dítěti takovou ochranu a péči, jaké je nezbytná pro jeho blaho

a všestranný rozvoj, přičemž je ale vždy nutné brát ohledy na práva a povinnosti rodičů. I

typy konfliktů prochází změnou, zatímco dříve se partneři soudili o věci majetkového,

případně citového charakteru, dnes tyto spory přechází k rozsahu práv a povinností

k nezletilým dětem. Právě v těchto sporech pak hraje orgán sociálně-právní ochrany dětí roli.

Úkol OSPOD v opatrovnických řízení je hájit „nejlepší zájem dítěte“. Tato zákonná

formulace je poněkud nešťastná, neboť nikde v právním systému není definováno, co se tím

nejlepším zájmem míní. Výklad tohoto pojmu tedy zůstává v uvážení jednotlivých pracovníků

nebo soudců. Celospolečensky se má za to, že v nejlepším zájmu dítěte je mít oba rodiče –

pochopitelně. Ovšem ve společnosti, která je „zasažena“ více než 50% rozvodovostí, kdy tyto

rozvody mají skutečně málokdy poklidný charakter, lze předpokládat, že bude velmi obtížné

jednat v duchu výše uvedeného výkladu zájmu dítěte. Úkol opatrovnických soudů a kolizních

opatrovníků je pokusit se nejlepší zájem dítěte vysledovat, obhájit a stanovit pravidla

budoucího „života“ dítěte v kontextu zjištěného zájmu. Nelze ovšem přehlédnout, že ačkoliv

péče otců o děti není dnes ničím výjimečným - otcové se běžně podílí na výchově a péči o

dítě, chodí na mateřské dovolené, zatímco matky chodí do zaměstnání, apod. – společnost se
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k otázce výlučné péče u otců staví poněkud skepticky. Kult mateřství je zde velmi silně

zakořeněn a ani profesionál, jako je pracovník na OSPOD, se vždy nemusí ubránit smýšlení,

že „děti patří mámě“. Otcové tak mohou být vystaveni obviněním, že „chtějí děti jen kvůli

tomu, aby se pomstili jejich matce“, případně proto, že „nechtějí platit výživné“. Ačkoli

vznikají organizace podporující otce v soudních bitvách (např. Liga otců), možnou

diskriminaci otců jako pečovatelů podílejících se na životě dítěte i po rozvodu je nezbytné

podchytit na úrovni smyšlení i ostatních účastníků opatrovnických řízeních, především pak

opatrovníků a soudců. Důležitost toho, aby pracovníci OSPOD, popřípadě soudci,

přistupovali k oběma rodičům jako k pečovatelům na stejné úrovni, se stejnými právy a

povinnostmi, je nejen v tom, že je nepřípustné, aby kolizní opatrovník či soudce

diskriminoval otce, neboť takové jednání rozhodně není v zájmu dítěte, ale i proto, že jsou to

právě pracovníci OSPOD, kteří by měli šířit osvětu a přispět tak k svržení dominujícího kultu

mateřství v české společnosti. V kontextu výše zmíněného se tedy nabízí otázka: „Jsou otcové

v opatrovnických řízeních týkajících se jejich dětí skutečně diskriminováni?“ Na tuto otázku

se pokouší odpovědět tato diplomová práce.

Hlavní cílem této práce je zjistit, zda a jakým způsobem mohou být diskriminováni otcové

v praxi OSPOD při opatrovnických řízeních. Vzhledem k tomu, že hlavní výzkumná

otázka je poněkud obsáhlá, je nezbytné definovat i dílčí otázky, které se zaměří na oblasti a


[…]


umožněný široký styk. A zejména, aby spolu rodiče komunikovali slušně a s ohledem

na to, že děti jsou to, co je i nadále spojuje; že sice přestali být manželi či partnery,

stále jsou ale rodiči.

 Setkal/a jste se během Vaší kariéry s tím, že by někdo z Vašich kolegů, popřípadě

soudců, podmiňoval styk otce s dítětem řádným hrazením výživného ze strany

otce? Povězte mi o tom.

S tím jsem se nesetkala, všichni ti, s nimiž spolupracuji, vždy vysvětlují, že toto nelze

podmiňovat. Je ovšem pravdou, že otec, který nehradí výživné (a děti jsou v péči

matky), často ani zájem o styk s dětmi nemá, nijak je nekontaktuje, nechce je vídat.

Jen jim například na naléhání matky slíbí, že za nimi přijede, což pak mnohdy ani

neuskuteční.

 Setkal/a jste se během Vaší kariéry s tím, že by někdo z Vašich kolegů, popřípadě

soudců, při určování výživného otci nezohledňoval rozsah styku s dítětem?

Povězte mi o tom.

Setkala a setkávám se s tím, že při určování výše výživného je rozsah styku otce

s dětmi zohledňován. Pokud se otec s dětmi, které jsou svěřené do péče matky, četně

stýká, podílí se na naplňování jejich potřeb nejen emočních, ale i materiálních, je mu

stanoveno nižší výživné, samozřejmě s ohledem na jeho příjem, než otci, který si děti

nebere, nic jim nepořizuje, na naplňování jejich materiálních potřeb se nepodílí.

Domnívám se, že je to tak v pořádku a správné, pro děti i otce mnohem přínosnější.

Samozřejmě je důležité, aby spolu rodiče komunikovali a nebylo to tak, že oba

například pořídí zimní obuv, ale ani jeden zimní bundu.

 Setkal/a jste se někdy s tím, že by někdo z Vašich kolegů, případně soudců,

považoval otce primárně za živitele? Povězte mi o tom.

Ne, s tím jsem se nesetkala. V praxi to stále ještě bývá tak, že otec zajišťuje příjem

rodiny a matka je na mateřské či rodičovské dovolené. Pak mnohdy matka volí

zaměstnání, které třeba není ohodnocené adekvátně k jejím schopnostem nebo

vzdělání, ale zohledňuje to, aby zajistila péči o děti. Bývá to samozřejmě i naopak,

otec se více věnuje dětem a domácnosti a matka tráví v práci více času a přináší do

rodinného rozpočtu vyšší částky.

 Považujete za diskriminační § 776 Sb. Občanský zákoník, který uvádí, že otcem

dítěte je „vždy“ manžel matky?

Záleží na úhlu pohledu, jedná se o ochranu dítěte, které se samo nemůže bránit a

domáhat se svých práv. Je možnost otcovství popřít, což je ale zpravidla nepříliš

příjemná záležitost pro všechny zúčastněné. V současné době, kdy se dle statistik rodí

až polovina dětí nesezdaným párům, však uvedená zákonná úprava zahrnuje jen děti,

které se rodí párům sezdaným, a to i rozvádějícím se. Tam vidím docela

problematickou lhůtu, kdy se za otce dítěte stále považuje manžel, resp. bývalý manžel

matky, pokud se dítě narodilo do uplynutí třístého dne poté, co manželství zaniklo či

bylo prohlášeno za neplatné. Vzhledem k tomu, že rozvod mnohdy trvá dlouho, bylo

by možná správnější lhůtu počítat od doby podání návrhu na rozvod manželství.

Pokud tedy matka počne dítě s jiným mužem již v době rozvodového řízení, otcovství

by automaticky nenáleželo manželovi, ale bylo by možné otcovství určit souhlasným

prohlášením rodičů učiněným osobně před matričním úřadem nebo soudem, a to i

k dítěti nenarozenému. Několikrát jsem ve své praxi zažila to, že se dítě sice narodilo

již matce rozvedené, rozvod do porodu stihl nabýt právní moci, která žila s partnerem,

který byl biologickým otcem jejího dítěte, nestihli však před narozením dítěte uzavřít

spolu manželství, domněnka otcovství tedy náležela bývalému manželovi a museli po

narození dítěte k soudu, který otcovství právně narovnal. Po narození byl v rodném

listu dítěte zapsán bývalý manžel matky, což mohlo způsobit značné komplikace

například v případě nutnosti akutní lékařské péče o matku a dítě po narození, kdy je

nutno podepisovat souhlasy s operací apod. Biologický a faktický otec dítěte by pak

neměl možnost činit patřičná rozhodnutí, ta by náležela tomu, komu právně náleží

domněnka zatím nepopřeného otcovství. A lze jen spekulovat, jak by se k tomu takový

otec postavil.

 Setkal/ jste se někdy během své kariéry s tím, že by lhůty uvedené v Občanském

zákoníku pro popření otcovství diskriminovaly domnělého nebo skutečného otce

dítěte? Povězte mi o tom.

S tím, že by lhůty pro popření otcovství byly diskriminační, jsem se nesetkala.

Několikrát jsem se ale setkala s tím, že otec, který věděl o tom, že není biologickým

otcem dítěte, s matkou před matričním úřadem souhlasně prohlásil otcovství k dítěti

nenarozenému či narozenému, které mělo ale v kolonce „otec“ volné místo, chtěl své

rozhodnutí brát zpět, protože se s matkou dítěte rozcházeli, dítě zůstalo v péči matky a

on měl platit výživné. Takovému otci bylo nejednoduché vysvětlit, že „jen tak“

snadno se zbavit otcovství, jako ho získat, nelze. To, že se rozhodl své otcovství

vědomě prohlásit na matrice, bylo poměrně jednoduché, vzít to zpět však není snadné,

často je to i nemožné a někteří zamilovaní mladí muži si to neuvědomí. A v takových

případech se biologický otec svého otcovství nedomáhá.