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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Natálie Bartoníčková

Název závěrečné práce: Diskriminace otců v praxi OSPOD při opatrovnických řízeních

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

A B C D E F

Odůvodnění: Téma práce je zvoleno velmi vhodně a oproti jiným běžně voleným tématům klade na

autorku vyšší nároky. Lze proto pochválit odvahu při volbě názvu a tématu. Ze zvoleného tématu

vyplynul adekvátní cíl.

Hodnocení struktury práce: A

A B C D E F

Odůvodnění: Práce postupuje plynule od obecného ke zvláštnímu, od teoretického k aplikovanému a

je přehledně členěna do kapitol a subkapitol. Žádná část díla není hypertrofovaná ani podměrečná.

Obsah odpovídá názvu.

Hodnocení teoretické části práce: A

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická pasáž čerpá z obsáhlé pramenné základny. Obsahově je práce prosta chyb,

Listina základních práv a svobod ale rozhodně není zákon (str. 29).

Hodnocení metodické části práce: A

A B C D E F

Odůvodnění: Základní metodologie je na adekvátní úrovni, je použit kvalitativní výzkum

s dostatečným vzorkem. Autorce se podařilo získat cenná data a ví si s nimi rady. Do metodologie

mohla být v širší míře zapojena analýza dokumentů, zejm. soudních rozhodnutí.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

A B C D E F
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Odůvodnění: Výsledky výzkumu jsou dostatečně analyzovány.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Závěr práce přináší zřejmé odpovědi, byť analýza zde mohla být provedena ještě

hlouběji.

Hodnocení formální stránky práce: D

A B C D E F

Odůvodnění: Největší slabinou práce je citace právních předpisů, kterou autorka ne zcela ovládá.

Problematické je i formátování, typografie a celková úprava.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

A B C D E F

Odůvodnění: Praktické poznatky lze adekvátně užít v praxi.

Další připomínky: Míra podobnosti ve vztahu k jiným pracím je adekvátní.

Otázky k obhajobě:

Jak autorka nahlíží – prizmatem tématu práce – na recentní judikaturu Ústavního soudu prosazující

střídavou péči jako prvotní východisko a presumované řešení?

Celkové zhodnocení práce: A

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je bez zjevných vad. Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 21. 4. 2020

JUDr. Mgr. Filip Rigel, Ph.D.

podpis oponenta